
 

REGIONE PIEMONTE BU34 26/08/2021 
 

Codice A2102B 
D.D. 20 luglio 2021, n. 129 
Progetto europeo PROSPECT2030 - avvio delle procedure per l'aggiudicazione, ai sensi 
dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. dei servizi per la comunicazione integrata delle buone 
pratiche di transizione energetica sostenibile - CUP J62H19000030007 - spesa a base di 
gara di euro 31.720,00 su capitoli vari del Bilancio, annualità 2021 
 

 

ATTO DD 129/A2102B/2021 DEL 20/07/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Progetto europeo PROSPECT2030 - avvio delle procedure per l'aggiudicazione, ai 
sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. dei servizi per la comunicazione integrata 
delle buone pratiche di transizione energetica sostenibile - CUP J62H19000030007 - 
spesa a base di gara di euro 31.720,00 su capitoli vari del Bilancio, annualità 2021 
 

 
Premesso che: 
 
  
Il progetto PROSPECT2030 è finanziato da Interreg Central Europe e vede la Regione Piemonte 
come capofila; 
 
si è focalizzato sulla “buona governance” come azione fondamentale per ridurre le emissioni di 
CO2 e promuovere la transizione energetica verso un'economia a basse emissioni di carbonio; 
 
giunto ormai al suo ultimo anno di attuazione, ha prodotto una grande quantità di spunti, documenti, 
studi, casi esemplari, che occorre valorizzare e trasferire come buona pratica comunicativa, 
partendo dalla consapevolezza che la gestione dei fondi strutturali della prossima programmazione 
europea 21-27 non potrà prescindere o essere svincolata dall’adozione di una strategia energetica 
che massimizzi le acquisizioni concettuali e i buoni esempi pratici attivati fino ad ora: 
 
è necessario aumentare la consapevolezza dell'urgente necessità di adottare azioni di mitigazione 
del clima coinvolgendo le autorità pubbliche regionali dell'Europa centrale; una diagnosi della 
situazione attuale con uno sguardo critico su quanto fatto nel periodo 2014-20 sarà il punto di 
partenza per innescare politiche che aumentino l'efficienza dei fondi pubblici pianificati oltre il 
2020, verso la creazione di regioni energetiche sostenibili con quota di fonti energetiche rinnovabili 
(FER). 
 
Considerato che: 



 

- occorre dunque predisporre materiale di comunicazione di sintesi che possa valorizzare i progetti 
più significativi che la Regione ha finanziato negli ultimi anni e in particolare sviluppare un tool kit 
di comunicazione sui principali interventi di efficienza energetica finanziati dal Programma 
Operativo Regionale del Fondo Europeo Sviluppo Regionale 2014-2020; 
 
 
- si rende necessario acquisire i servizi tecnico-professionali di comunicazione integrata; 
 
dato atto che la Direzione Ambiente, energia e territorio - Settore Sviluppo energetico sostenibile, 
partner del progetto Prospect2030, ha ritenuto di avvalersi, per la gestione delle attività di 
comunicazione, del supporto tecnico del Settore scrivente per il coordinamento operativo delle 
suddette attività; 
 
visto che nelle disposizioni normative relative al contenimento della spesa, nonché nel programma 
di razionalizzazione degli acquisti nella Pubblica Amministrazione, ribadito dall’art. 9 del D.L. n. 
66/2014, allo specifico fine di ottimizzare tempi e qualità della procedura di acquisto di beni e 
servizi, è fatto obbligo alla Pubblica Amministrazione di ricorrere agli acquisti sul Mercato 
Elettronico della P.A. e/o di aderire a convenzioni Consip ove attive; 
 
dato atto che non sono attive convenzioni Consip s.p.a. di cui all’art. 26 della legge 488/1999 e 
s.m.i. aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
affidamento; 
 
ritenuto di dar corso all'acquisizione dei servizi di cui sopra avviando le relative procedure 
finalizzate all’individuazione di un fornitore particolarmente specializzato, ai sensi dell’art. 36 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., attraverso il Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, in conformità di quanto disposto dall’art. 7 del Decreto Legge 52/2012, 
convertito in Legge 94/2012, attivando apposita RDO secondo le clausole essenziali di cui al 
capitolato tecnico "COMUNICAZIONE INTEGRATA DELLE BUONE PRATICHE DI 
TRANSIZIONE ENERGETICA SOSTENIBILE NELL’AMBITO DEL PROGETTO EUROPEO 
PROSPECT2030 - CUP J62H19000030007 - CIG Z353284F82, allegato alla presente 
determinazione di cui costituisce parte integrante ai fini della sua approvazione, assumendo quale 
criterio di aggiudicazione l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2, 
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. sulla base d’asta di euro 26.000,00 esclusa l’IVA di legge (22% per euro 
5.720,00 per complessivi euro 31.720,00); 
 
richiamato il Protocollo d'Intesa "Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori, 
forniture e servizi" approvato con D.G.R. n. 13-3370 del 30/5/2016; 
 
dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il 
criterio di imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive (D.Lgs. n.118/2011), la spesa prevista di euro 31.720,00 è imputabile all'annualità 2021; 
 
considerato che alla copertura della spesa prevista di euro 31.720,00 si può far fronte con risorse 
disponibili sul Bilancio pluriennale 2021-2023, nell'ambito delle prenotazioni sui capitoli 
sottoriportati attivate con la Determinazione Dirigenziale 423/2019 assunta dalla Direzione 
Ambiente, energia e territorio - Settore Sviluppo energetico sostenibile, secondo la seguente 
ripartizione: 
• capitolo 118650/2021 (quota FESR 80%) (Prenotazione N°: 2021/850) 
• capitolo 118650/2021 (quota FESR 80%) (Prenotazione N°: 2021/5714) 
• capitolo 118652/2021 (quota statale 20%) (Prenotazione N°: 2021/851) 



 

• capitolo 118652/2021 (quota statale 20%) (Prenotazione N°: 2021/5715) 
• capitolo 113962/2021 (quota FESR 80%) (Prenotazione N°: 2021/5716) 
• capitolo 113964/2021 (quota statale 20%) (Prenotazione N°: 2021/5717) 
 
dato atto che le risorse nazionali ed europee sono state accertate sui capitoli di entrata con la 
Determinazione Dirigenziale 423/2019 assunta dalla Direzione Ambiente, energia e territorio - 
Settore Sviluppo energetico sostenibile, partner del progetto Prospect2030; 
 
  
dato atto che non sussistono a carico della Regione Piemonte costi inerenti la sicurezza per rischio 
di interferenza e che non sussiste l’obbligo di procedere alla redazione del Documento Unico 
Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI), ai sensi dell’art. 26, comma 3 del D. Lgs n. 81/2008, 
in quanto non sono state rilevate interferenze; 
 
considerato che l’aggiudicazione definitiva sarà subordinata alla verifica del possesso, in capo 
all'aggiudicatario, dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 36, comma 5, del D. L.gs 50/2016 
e s.m.i., nonché agli adempimenti connessi alla stipula del contratto; 
 
dato atto che il RUP del presente procedimento, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i., è la dott.ssa Alessandra Fassio, Dirigente del Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, 
Relazioni Esterne, URP, firmataria del provvedimento, e che al funzionario del Settore 
Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne, URP, dott. Riccardo Lombardo, è affidata la 
funzione di Direttore di esecuzione del contratto (D.E.C.); 
 
  
richiamato l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 
 
  
attestata l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa (D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, Disciplina del sistema dei 
controlli interni, art. 6, comma 2) del presente atto; 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" 

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 



 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive; 

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• il decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici" con particolare 
riferimento all'art. 36 (Contratti sotto soglia); 

• la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa 
con le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e 
concessioni di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione";la D.G.R. n. 
1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli interni"; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• la DGR n. 1-3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte" 

• la Legge 120/2020 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni) 

• la Legge regionale n. 7 del 12 aprile 2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)" 

• la Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, 
comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." 

• la DGR n. 1 - 3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021l-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." 

• la D.G.R. n. 28 - 3386 del 14/06/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilita' degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023." 

 
 
DETERMINA  
 



 

 
di avviare le procedure per l’acquisizione dei servizi tecnico-professionali specialistici per 
supportare l’attività di comunicazione integrata del progetto Interreg Central Europe 
PROSPECT2030, come descritto in premessa; 
 
di individuare un fornitore particolarmente specializzato, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs 50/2016 e 
s.m.i., attraverso il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, in conformità a quanto 
disposto dall’art. 7 del Decreto Legge 52/2012, convertito in Legge 94/2012, attivando apposita 
RDO secondo le clausole essenziali di cui al capitolato tecnico "COMUNICAZIONE INTEGRATA 
DELLE BUONE PRATICHE DI TRANSIZIONE ENERGETICA SOSTENIBILE NELL’AMBITO 
DEL PROGETTO EUROPEO PROSPECT2030 - CUP J62H19000030007 - CIG Z353284F82, 
allegato alla presente determinazione di cui costituisce parte integrante e che contestualmente si 
approva, assumendo quale criterio di aggiudicazione l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 95 comma 2, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. sulla base d’asta di euro 26.000,00 esclusa 
l’IVA di legge (22% per euro 5.720,00 per complessivi euro 31.720,00);  
 
di dare atto che alla spesa prevista a base di gara di euro 31.720,00 si farà fronte con risorse 
disponibili sul Bilancio pluriennale 2021-2023, nell'ambito delle prenotazioni sui capitoli 
sottoriportati attivate con la Determinazione Dirigenziale 423/2019 assunta dalla Direzione 
Ambiente, energia e territorio - Settore Sviluppo energetico sostenibile, secondo la seguente 
ripartizione: 
• capitolo 118650/2021 (quota FESR 80%) (Prenotazione N°: 2021/850) 
• capitolo 118650/2021 (quota FESR 80%) (Prenotazione N°: 2021/5714) 
• capitolo 118652/2021 (quota statale 20%) (Prenotazione N°: 2021/851) 
• capitolo 118652/2021 (quota statale 20%) (Prenotazione N°: 2021/5715) 
• capitolo 113962/2021 (quota FESR 80%) (Prenotazione N°: 2021/5716) 
• capitolo 113964/2021 (quota statale 20%) (Prenotazione N°: 2021/5717) 
 
di dare atto che le risorse nazionali ed europee sono state accertate sui capitoli di entrata con la 
Determinazione Dirigenziale 423/2019 assunta dalla Direzione Ambiente, energia e territorio - 
Settore Sviluppo energetico sostenibile, partner del progetto PROSPECT2030; 
 
  
di stabilire che l’Amministrazione potrà decidere di non procedere all’aggiudicazione se nessuna 
offerta risultasse conveniente o idonea, in relazione all’oggetto del contratto, ai sensi dell’art. 95, 
comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
di dare atto che il RUP del presente procedimento ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D.LGS 
50/2016 e s.m.i., è il Dirigente del Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne, URP, 
firmataria del provvedimento, e che al funzionario del Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, 
Relazioni Esterne, URP, dott. Riccardo Lombardo, è affidata la funzione di Direttore di esecuzione 
del contratto (D.E.C.); 
 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul B.U.R., ai sensi dell’art. 61 dello 
Statuto e dell’art 5 della L.R. n. 22/2010, e dell’esito dell’affidamento tramite avviso di post-
informazione sul sito istituzionale della Regione Piemonte; 
 
di disporre la pubblicazione della presente, ai sensi dell’art. 37 e dell’art. 23 comma 1 lettera b) e 
comma 2, del D.lgs. n. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte – Sezione Amministrazione 
Trasparente – dei seguenti dati: 
Oggetto: servizi di comunicazione integrata per il progetto Interreg PROSPECT2030 



 

Dirigente responsabile: Alessandra Fassio 
Beneficiario: determinabile successivamente 
CUP J62H19000030007 
CIG Z353284F82  
Importo: euro 26.000,00 o.f.e. 
Tempi: entro il 31/10/2021 
Modalità Individuazione Beneficiario: ai sensi dell’art. 36, comma 2.a, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
attraverso MePA 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 giorni ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di comunicazione o di piena 
conoscenza dell’atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
  
 
  
 
 

LA DIRIGENTE (A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

Allegato 
 
 
 



 https://www.interreg-central.eu/Content.Node/PROSPECT2030.html

9




